² *conf.* XII,ii,2 (*CCL* 27, 217.6-9): «Vbi est caelum, quod non cerimus, cui terra est hoc omne, quod cernimus? Hoc enim totum corporeum non ubique totum ita cepit speciem pulchram in nouissimis, cuius fundus est terra nostra, sed ad illud caelum caeli etiam terrae nostrae caelum terra est». In rapporto a questo

«Et nimirum haec terra erat inuisibilis et incomposita et nescio qua profunditas abyssi, super quam non erat lux, quia nulla species erat illi: unde iussisti, ut scriberetur, quod tenebrae erant super abyssum; quid aliud quam lucis absentia? Vbi enim lux esset, si esset, nisi super esset eminendo et inlustrando? Vbi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras nisi abesse lucem? Super itaque erant tenebrae, quia super lux aberat, sicut sonus ubi non est, silentium est. Et quid est esse ibi silentium nisi sonum ibi non esse? Nonne tu, domine, docuisti hanc animam, quae tibi confitetur? Nonne tu, domine, docuisti me, quod, priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid, non color, non figura, non corpus, non spiritus? Non tamen omnino nihil: erat quaedam informitas sine ulla specie»³.

«E certamente questa “terra era invisibile” e disordinata ed era una non so quale profondità dell’abisso, sopra la quale non c’era luce, poiché non possedeva nessuna forma. Per questo hai stabilito che fosse scritto che “le tenebre erano sopra l’abisso”; che cos’altro indica, se non l’assenza di luce? Dove infatti sarebbe stata la luce, se vi fosse stata, se non al di sopra, sovrastando e illuminando? Dove dunque non vi era ancora la luce, che cos’era l’esser presente delle tenebre se non l’essere assente della luce? Sopra, quindi, c’erano le tenebre, poiché sopra era assente la luce, così come dove non c’è suono c’è silenzio. E che cosa significa che in quel luogo c’è silenzio se non che in quel luogo non c’è suono? Non hai forse Tu, Signore, “insegnato” a quest’anima, che a Te fa la sua confessione? Non hai forse Tu, Signore, “insegnato a me” che, prima che Tu formassi e differenziassi questa materia informe, essa non era qualcosa, non un colore, non una figura, non un corpo, non uno spirito? Tuttavia, non era un nulla assoluto, ma una certa informità priva di ogni forma».

Agostino individua nei termini *terra inuisibilis et incomposita* e *abyssus* di *Gen.* 1,2 delle indicazioni relative alla materia informe. Osservando in modo dettagliato l’interpretazione proposta da Agostino, è possibile individuare alcuni elementi significativi. Il primo di essi concerne la spiegazione relativa alla presenza delle tenebre sopra l’abisso. Come già aveva fatto nei commentari precedenti⁴ e come farà in quelli